2020年 1月 22日

各 位

会 社 名     日本たばこ産業株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長 寺畠 正道

（コード番号 2914 東証 第一部）

問合せ先   IR広報部（TEL 03-3582-3111（代表））

国内紙巻たばこ販売実績速報（2019年 12月）について

2019年 12月における当社の国内紙巻たばこ販売実績速報につきまして、下記のとおり

お知らせします。

記

（億本、億円単位未満四捨五入）

 2018年 2019年

単月（12月）
（前年同月比増減率）

累計（1-12月）
（前年同期比増減率）

単月（12月）
（前年同月比増減率）

累計（1-12月）
（前年同期比増減率）

紙巻販売数量
（億本）

68
（-15.1％）

820
（-11.7％）

65
（-4.8％）

755
（-7.9％）

国内紙巻たばこ売上収益
（億円）

437
（-8.4％）

4,967
（-10.2％）

413
（-5.5％）

4,850
（-2.4％）

（注 1） 2019年 12月累計のシェアは 60.4％（2018年 1月-12月の累計シェアは 61.4％）です。

 なお、2019年 12月単月のシェアは 60.2％です。

（注 2） 紙巻販売数量、国内紙巻たばこ売上収益及びシェアにリトルシガーを含めており、比較対象の前

年実績も遡及して修正しております。

上記の数値は管理ベースの速報値です。また、国内たばこ事業実績を含む 2019年度の連

結業績の公表は 2020年 2月 6日を予定しております。

なお、国内紙巻たばこ販売実績速報については、新製品の発売や増税等に伴う定価改定の

影響等により単月毎の変動が大きく、必ずしも市場動向を反映していないため、今回の 2019

年 12月分をもって月次での公表を終了し、2020年度以降の実績については四半期毎の公表

とします。

以 上